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Abstrakt

Tato práce se zabývá rešerší dvou devítistupňových samočinných převodovek s planetovým

soukolím. Nejprve jsou stručně popsány jednotlivé typy samočinných převodovek

používaných v osobních automobilech a vysvětleny základní principy převodovek

s planetovým soukolím. Následně jsou představeny obě porovnávané převodovky

a proveden rozbor jejich mechanického zapojení. V rámci rešerše je následně zpracován

přehled použití těchto převodovek v různých automobilech. Ve výpočtové části jsou

uvedeny výpočty převodových poměrů na jednotlivé převodové stupně, přeskoky mezi

rychlostmi a také celkový rozsah. Dále jsou sestaveny pilové diagramy a na závěr porovnány

trakční charakteristiky obou převodovek.

Abstract

This research deals with two nine-speed automatic transmissions with planetary gear set.

First, the different types of automatic transmissions used in passenger cars are briefly

described and the elementary principles of planetary transmissions are explained. Second,

both compared transmissions are introduced and it´s mechanical design is analyzed.

As a part of the research, the use of these transmissions in various cars is summarized.

The calculation section presents calculations of gear ratios for individual gears, steps

between gears and the total transmission ratio spread. Third, the saw profile diagrams are

created and finally the traction characteristics of both transmissions are compared.
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1. Úvod

Pro pohyb vozidel se spalovacím motorem je nezbytný převodový mechanismus, který

umožňuje spalovacímu motoru pracovat ve vhodných otáčkách při proměnlivé rychlosti

vozidla, dosáhnout požadované hnací síly a v neposlední řadě také dovoluje měnit smysl

otáčení hnaných kol.

Převodovky můžeme podle ovládání rozdělit na převodovky s přímým řazením, tedy

manuální, převodovky s nepřímým řazením (poloautomatické), mezi které patří například

převodovka sekvenční. Poslední skupinou jsou převodovky samočinné neboli automatické,

které ke své práci nepotřebují zásah řidiče.

Zatímco v nedávné minulosti byla samočinná převodovka výsadou automobilů vyšší střední

třídy, dnes je již zcela běžně k dispozici v nižší střední třídě, a dokonce není žádným

překvapením ani u malých městských vozů. Procentuální zastoupení manuální převodovky

na trhu pomalu klesá a postupem času lze i v souvislosti s rozvojem hybridních pohonů

očekávat, že se manuální převodovka bude stávat spíše alternativou při nižších stupních

výbavy, nebo prostředkem k dosažení lepšího řidičského zážitku, zejména u sportovních

automobilů.

V současnosti je napříč automobilovým průmyslem veliká snaha o snižování spotřeby paliva

a s tím spojené snižování emisí vozidel. S tímto souvisí požadavek na práci motoru

v ideálním spektru otáček, kterého dosáhneme s využitím vícestupňových převodovek.

Právě potřebu zvyšování počtu rychlostních stupňů je možné realizovat pomocí

samočinných převodovek s planetovým mechanismem, jichž se týká tato bakalářská práce.

Jako vhodná ke srovnání se nabízí převodovka ZF 9HP od německého výrobce

ZF Friedrichshafen AG s převodovkou GM Hydra-Matic 9T50 vyráběnou automobilovým

koncernem General Motors. Právě tato dvojice převodovek si sobě odpovídá nejen počtem

rychlostních stupňů, kterých je v obou případech devět, ale také příčným způsobem

zástavby do vozidel. Dalším důvodem k porovnávání těchto samočinných převodovek je

také jejich použití v podobně zaměřených automobilech.
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2. Samočinné převodovky v osobních automobilech

S vývojem převodovek přišlo mnoho rozdílných technických řešení, z nichž každé má své

výhody i nevýhody. Automatické převodovky můžeme u osobních automobilů rozdělit na

čtyři základní druhy, přičemž tři z nich se vyznačují stupňovitou změnou převodového

poměru.

2.1. Automatizovaná manuální převodovka

Jako první zmíním převodovku, která konstrukčně vychází z klasické manuální převodovky,

která je osazena elektromechanickým nebo elektrohydraulickým ovládáním řazení

a spojky. Tento typ převodovky se nazývá automatizovaná nebo také robotizovaná

manuální převodovka, v angličtině AMT (Automatic Manual Transmission). Její výhodou je

nižší cena a hmotnost. V době rozvoje těchto převodovek byla navíc výhodou také nižší

spotřeba paliva ve srovnání s převodovkami s hydrodynamickým měničem. To však již dnes

zcela neplatí, díky podstatnému zvýšení účinnosti planetových samočinných převodovek,

kterého bylo dosaženo zejména nárůstem počtu převodových stupňů, optimalizací

vnitřního olejového hospodářství a také uzamykáním hydrodynamického měniče.

Nevýhoda robotizované převodovky spočívá v dlouhé době trvání změny převodového

stupně, což je dáno samotným principem této převodovky. Řazení totiž probíhá

s přerušením toku výkonu, stejně jako u standartní manuální převodovky. U některých

sportovních vozů tato převodovka dokáže řadit rychle, avšak s negativním dopadem na

komfort jízdy a také na životnost samotného ústrojí.

Obrázek 1 - Robotizovaná převodovka Easytronic Opel [1]
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2.2. Dvouspojková převodovka

Dalším typem samočinné převodovky je převodovka dvouspojková, v angličtině DCT (Dual

Clutch Transmission). Jedná se o poměrně novodobé řešení, jehož první využívání začalo

v 80. letech minulého století v závodních vozech Porsche a první aplikace v sériově

vyráběném voze byla až v roce 2003 a to koncernem Volkswagen. Koncern Volkswagen

využívá pro tyto převodovky označení DSG (Direkt-Schalt-Getriebe) (Obrázek 2).

Obrázek 2 - Dvouspojková převodovka VW DSG [2]

Dvouspojková převodovka se skládá v podstatě ze dvou paralelně uspořádaných

manuálních dvouhřídelových převodovek. Má tedy dva vstupní hřídele, přičemž jeden

zajišťuje liché převodové stupně a druhý stupně sudé. S motorem je spojena buď jedna

nebo druhá vstupní hřídel, a to pomocí dvojice lamelových spojek. Převodovka má vždy

zařazeny současně dva po sobě jdoucí převodové stupně a podle toho, která spojka je

sepnuta, je přenášen točivý moment přes požadovaný převodový stupeň. Samotné

přeřazení je realizováno současným uvolněním jedné spojky a spojením spojky druhé. Toto

technické řešení přináší výhodu v podobě velmi rychlého řazení bez přerušení toku výkonu

a také vysokou účinnost. Problém nastává při potřebě rychlého podřazení o dva rychlostní

stupně, protože převodovka musí toto přeřazení provést postupně. Lamelové spojky

mohou být buď suché, nebo v olejové lázni. Použití suchých spojek je však limitováno

maximálním přenositelným točivým momentem a rozjíždění je méně plynulé, protože

spojce nemůže být umožněn takový prokluz. Na straně druhé, olejová lázeň má nevýhodu

v podobě vyšších ztrát. Kromě Volkswagenu tento typ převodovek již využívá řada dalších

automobilek, jako třeba Hyundai, BMW, nebo Ford. Existují skříně pro příčné i podélné

uložení.
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2.3. Bezstupňová převodovka

Převodovek s plynule měnitelným převodovým poměrem, které se označují z angličtiny

zkratkou CVT (Continously Variable Transmission) existuje více, a to s naprosto rozdílným

principem. Pokud pomineme hybridní ústrojí ve vozech Toyota, tak se plynulé změny

převodu dosahuje variátorem. Nejpoužívanější variátor se skládá ze dvou řemenic

a speciálního článkovaného řemenu nebo řetězu. Řemenice jsou tvořeny dvěma

kuželovými kotouči, které se vůči sobě axiálně posouvají, čímž je docíleno změny

převodového poměru. Samotný točivý moment je přenášen pouze třením mezi řemenem

a kotouči.

Nespornou výhodou CVT převodovek je možnost udržovat otáčky motoru trvale v ideálním

pásmu, ať už s ohledem na spotřebu paliva, nebo na maximální využití výkonu. Naopak

nevýhodou je náchylnost na správné napnutí řemene a opotřebení dotykových ploch. Lze

uvažovat také nevýhodu v podobě pocitu z jízdy, kdy při zrychlování nejprve vzrostou

otáčky motoru a pak vozidlo již bez změny otáček motoru zrychluje. To lze částečně

eliminovat takzvanými virtuálními převodovými stupni, které simulují práci stupňovité

převodovky pomocí předem definovaných poloh kotoučů variátoru. Asi nejznámější je

aplikace tohoto typu převodovky ve vozech Subaru (Obrázek 3), ale najdeme ji také ve

automobilech Audi, Nissan, nebo Honda.

Obrázek 3 - Bezstupňová převodovka Lineartronic [3]
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2.4. Planetová převodovka s hydrodynamickým měničem


[…]


odpory. Křivka jízdních odporů je dána součtem aerodynamického odporu N OM a odporu

valení kol NP, vliv stoupání vozovky a odpor ze zrychlení není uvažován. Celková odporová

síla je tedy počítána dle vztahu (4).

?� = NP + N OM = H ∙ L ∙ R + ST ∙ UV ∙ W2 ∙ I# �G� �4�

, kde: H [kg] je provozní hmotnost vozidla

L [m.s-2] je gravitačního zrychlení

R [1] je součinitel valivého odporu

ST [1] je součinitel aerodynamického odporu

UV [m2] je průmět čelní plochy vozidla

W [kg.m-3] je hustota vzduchu

I [m.s-1] je rychlost vozidla

Pro oba automobily je počítáno se součinitelem aerodynamického odporu ST = 0,34

a průmětem čelní plochy UV = 1,75 H#. Součinitel valivého odporu je uvažován R = 0,01 a hustota vzduchu W = 1,25 YL ∙ H5'.

Maximální rychlost může být limitována samotným převodovým poměrem na nejvyšší

rychlostní stupeň, k tomu ale v případě srovnávaných devítistupňových převodovek

nedošlo. Další omezení maximální rychlosti může být dáno požadavky na bezpečnost a

stabilitu vozidla.
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Ze sestavené trakční charakteristiky pro převodovku ZF 9HP48 (Graf 7) je patrné, že při námi

uvažované provozní hmotnosti automobilu a koeficientu tření dojde u prvního rychlostního

stupně k omezení hnací síly adhezí, plný potenciál hnací síly by mohl být využit při větším

zatížení vozidla a za optimální přilnavosti.

Graf 7 - Trakční charakteristika převodovky ZF 9HP48 (Land Rover Discovery Sport P250)
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Maximální rychlost je v případě vozu Discovery sport P250 omezena na 220 km.h-1, této

rychlosti by ale s maximálním výkonem dosáhl již sedmý rychlostní stupeň, je tedy vidět, že

poslední dva převodové stupně jsou zde za účelem snížení otáček motoru a tím pádem

snížení spotřeby paliva při dálničních rychlostech a zlepšení cestovního komfortu.

U trakční charakteristiky převodovky GM (Graf 8) k adheznímu omezení pro námi zvolené

podmínky nedojde, na rozdíl od převodovky ZF. To je však dáno zejména hodnotou stálého

převodu, nejedná se tedy o rozdíl daný samotnými převodovkami, ty mají převodový poměr

na první rychlostní stupeň velmi podobný.

Chevrolet Equinox má v dané konfiguraci maximální rychlost omezenou na 210 km.h-1

a stejně jako v případě Land Roveru maximální rychlosti dosáhneme i na sedmý rychlostní

stupeň.

Graf 8 - Trakční charakteristika převodovky GM 9T50 (Chevrolet Equinox 2.0 T)
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8. Závěr

V této práci byli porovnány dvě devítistupňové samočinné převodovky s planetovým

soukolím, a to konkrétně převodovka ZF 9HP48 s převodovkou GM 9T50. Tyto převodovky

si sobě odpovídají počtem rychlostních stupňů, příčným způsobem uložení do vozidel,

možností aplikace s pohonem obou náprav a v neposlední řadě také využitím

ve srovnatelných automobilech.

V rámci rešerše bylo porovnáno mechanické zapojení těchto převodovek. Převodovka ZF je

tvořena čtyřmi jednoduchými planetovými soukolími, přičemž dvě jsou do sebe vnořena

a další dvě tvoří Simpsonovo soukolí. Naopak převodovku GM tvoří dvě standartní

jednoduchá planetová soukolí a jedno planetové soukolí s dvojitým satelitem a dvěma

planetami. S mechanickým zapojením rovněž souvisí použití řadicích elementů, šesti

v případě ZF a sedmi v případě GM. Obě převodovky kromě standartních lamelových spojek

využívají k řazení převodových stupňů také další řešení, která jsou specifická pro danou

převodovku. V konstrukci převodovky ZF byly použity zubové spojky mající výhodu

v podobě menších rozměrů a nižších ztrát, jejich nevýhodou je však nutnost synchronizace

otáček spojovaných součástí a nemožnost řazení pod plným zatížením. Převodovka GM má

své specifikum v podobě ovladatelné volnoběžky SOWC, která zastává buď funkci

jednoduché volnoběžky, anebo funkci brzdy vůči skříni převodovky. Plní tedy úlohu dvou

samostatných elementů, čímž došlo k úspoře hmotnosti a zástavbového prostoru. Odlišné

je také technické řešení přenosu točivého momentu z převodovky na diferenciál. V případě

převodovky ZF je použito vložené ozubené kolo, zatímco převodovka GM využívá řetězový

převod v kombinaci s dalším planetovým soukolím.

S využitím maticové metody byly spočítány převodové poměry na jednotlivé převodové

stupně. Číselné hodnoty převodových poměrů byly následně porovnány a vyneseny do

grafů. Z porovnání vyplývá, že převodovka ZF má celkový rozsah téměř o třetinu větší oproti

převodovce GM. Převodovka ZF má více převodových stupňů do rychla, což koresponduje

s většími převodovými kroky u nižších převodových stupňů v případě této převodovky.

Z pilových diagramů je patrné, že u obou převodovek s daným stálým převodem se při

dálniční rychlosti 130 km.h-1 a zařazeném devátém rychlostním stupni budou otáčky

motoru vozidla pohybovat v těsném okolí dvou tisíc otáček za minutu, což je jeden

z předpokladů pro dobrý cestovní komfort a příznivou spotřebu paliva. Na závěr byly

sestaveny trakční charakteristiky, u kterých byla uvažována konkrétní vozidla, a to

automobily kategorie SUV s obdobnými zážehovými pohonnými jednotkami, které

můžeme považovat za konkurenční. Z těchto charakteristik vyplývá závislost trakční síly

vozidla na rychlosti a daném převodovém stupni.
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