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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Porovnání stupňových převodovek s planetovým mechanismem
Jméno autora: Vojtěch Čejka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel (12120)
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Kaněra
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější, neboť vypracování vyžaduje pochopení látky, která se vyučuje až v
magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce zadání zcela splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Čejka pracoval velmi aktivně. Sám našel vhodné převodovky, pracoval samostatně, otázky během konzultací byly jasné
a konkrétní. Oceňuji dostatečnou časovou rezervu, kterou si držel po celou dobu, kdy téma zpracovával.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student používá náležitou terminologii. Jako drobný nedostatek hodnotím označení
„převodový krok“, což je dle mého názoru způsobeno překladem z angličtiny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň bakalářské práce je na vysoké úrovni, subjektivně velmi oceňuji vizuální stránku. Grafické prvky jsou
použity esteticky a mají dostatečnou kvalitu. Schémata jsou vizuálně sjednocena a velmi přehledná. Text pana Čejky
neobsahuje prakticky žádné krkolomné formulace a četl se mi velice příjemně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů je sestaven korektně a úplně. Práce s citacemi v samotném textu by ale mohla být lepší. Citovány jsou
zejména obrázky, v samotném textu práce se odkazy na citace nachází řídčeji.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vojtěch Čejka zpracoval zajímavou rešerši srovnávající dvě samočinné devítistupňové převodovky s planetovým
mechanismem. Také vypočítal převodové poměry pro obě převodovky. Vzhledem ke konkrétním detailům
uvedeným výše předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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 Jaroslav Kaněra